sine dolore, quiq; prementi digito cedit, longus esse solet.

**V**Entris tumores, nō tam crebro, ut hi 41  
qui in præcordiis oriuntur, absces-  
sum efficiunt, quòd si sub umbilico consti-  
tuantur, nequaquam ad suppurationē con-  
uertentur. Sed ex superioribus maximè 42  
sedibus, sanguinis fluorē expectare oportet. In quibus omnis humor diurnus, ad  
suppurationem ferè spectat.

A SUPPURATIONE,

**I**Taq; suppurationum observatio sic ac- 43  
cipienda est. earum enim quæ in exte-  
riorem partē erumpunt, optimæ sunt, par-  
uæ admodum eminentes, atque in acutum  
fastigiata: pessimæ uerò sunt, quæ maxi-  
mæ, quæq; planissimæ sunt.

**S**Ed illarum quæ intus excitantur, opti- 44  
mæ censentur, quæ exteriorem cutem  
non decolorant, sed contrahuntur, nulloq;  
dolore cruciant, atq; ubi exterioris cutis  
color manet uniformis.

**P**Vs illud optimum est, quod album & 45  
plene est, & haudquaquā foetet, quod  
uerò ab hoc uariat, pessimum est.

## HIPPOCRATA

TIS, COLPRAE-

sagiorum Liber se-  
cundus.DE AQUA INTER  
CUTEM.

**A**QUA inter cutem si ex acu-  
to morbo cœpit, periculosa est;  
neq; enim febrim soluit, sed do-  
loribus torquet atq; interficit;  
oritur uerò magna ex parte uel ab ilibus  
& lumbis, uel à iecinore.

2 **S**ed ubi ab ilibus lumbisq; ortum con-  
straxit, pedes tumidos reddit, fluorem  
diuturnum inducit, qui neque lumborum,  
3 iliumue dolorem soluit, neq; uentrem effi-  
cit molliorem.

3 **A**T quibus à iecinore aqua inter cu-  
tem proficiscitur, ii tussi hexant, sed  
4 qua penè nihil excreatur, pedes tument,  
deiectio dura, coactaq; est, circa uentrem  
tumores, modò in dextra, modò in sinistra  
parte attolluntur, deinde desinunt.

4 **M**Ali etiam morbi signum est, caput  
& pedes, manusq; frigidas habere,  
5 uentre & lateribus calentibus. Securita-  
tem pollicetur corpus, quod æqualiter  
molle

molle, & calidum est: Quod quò facile 6  
conuertitur & surgit.

**C**Ranitas uerò, quæ uel manus & pe- 7  
des, uel reliquum quoq; corpus pre-  
mit, periculum significat. Quòd si cum 8  
grauitate, unguis quoque ac digiti liuore  
afficiantur, continuo perniciem expectare  
oportet. At omnino nigri, tum digiti, 9  
tum pedes, minus quàm liuentes, pericu-  
lum portendunt: sed tunc ad reliqua signa  
refugere oportet. etenim si æger facile ma-  
lum sustinet, adsintq; alia quædam indi-  
cia, quæ securitatem polliceri solent, sup-  
purationem sperabis, atque superstes ma-  
nebit æger, sed denigratæ corporis partes  
decident.

**T**esticuli pudendaq; retracta, uehe- 10  
mentes dolores, atque letale pericu-  
lum significant.

## DE SOMNO.

**Q**uod uerò ad somni ratione perti- 11  
net, quæadmodum sani etiã solent, in-  
terdiu uigilare, noctu uerò dormire oportet.  
à qua cõsuetudine si quis aberrauerit,  
peior erit somnus qui inter quartam ho-  
ram & noctem, quàm qui matutino tem-  
pore ad quartam. Pessimus tamen est, 12  
si somnus neque noctu, neq; interdiu ac-  
cedit

cedit: id enim ob dolorem laboremq; accidit, uel delirium futurum significat.

DE ALVI EXCREMENTIS.

13 **A**lvi excrementa inter bona indicia sunt, si mollia, si figurata sunt, si eodem ferè tempore quo in secunda ualitudine deici solebant, excernuntur: si his quæ ingeruntur proportionè respondent, utpote quæ inferiorem uentrem rectè ualere declarant.

14 **S**i uerò liquida fuerint, præstat ut sine stridore, neque frequenter, neq; ex breuius interuallis deiciantur. etenim fatigatur æger, si crebro surgit, uigiliisq; consumitur. quum uerò affatim sepeq; deicit, ne animus eum deficiat, periculum est.

15 **C**onuenire debent excrementa, his quæ assumuntur, & bis teruè interdium, noctu uerò semel deici, idq; maxime matutinis temporibus pro cuiusque consuetudine.

16 **A**d finem iam tendente morbo, bonum est si crassiora reddantur. Ac rufa, & odoris fœditate, sani hominis aluum non uehementer excedant.

18 **L**umbricos etiam cum excrementis sub fine morbi descendisse nihil nocet.

Ven

**V**enter in quouis morbo uacuus, cor- 19  
pulentusq; esse debet.

**P**ericulosum stercus est, quod per li- 20  
quidum, albicans, pallidum, uehe-  
menter rufum, aut spumans est.

**I**tem malum est, quod exiguum, gluti- 21  
nosum, idemq; subpallidum est.

**O**mnium maxime letiferum est, ni- 22  
grum, pingue, liuens, aut quod pe-  
rioris est odoris quam pro consuetudine.

**V**aria excrementa, quanquam diutius 23  
mortem differunt, non tamen minus  
sunt letalia, huiusmodi & ramentosa sunt,  
biliosa & nigra, atque porri colorem imi-  
tantur.\*

**I**nter optima signa est flatus, qui neque 24  
strepedo, neq; pededo emittitur, quan-  
quam enim satius est ipsum cum strepitu exi-  
re quam includi: tamē hoc pacto prodiens  
aut dolere, aut delirare ægrum significat,  
nisi sua sponte flatum ipsum miserit.

\*Aliquā-  
do q  
dē simul,  
aliquādo  
per uices  
excreta.

**P**ræcordiorum recentes quidē dolo- 25  
res, gibbosq;, nisi inflammatio quoq;  
accesserit, murmur in ipsis exortū soluit,  
ac unā cum stercore & urinis, atque flatu  
egreditur, quod ubi nō cōtingit, si tamen  
ex sede sua transfertur, bonum signū est,  
idq; magis si ad inferiora descendit.

f Vri

## D E V R I N I S.

- 26 **V**Rina illa optima est, in qua per totū morbi decursum residet album, leue, æquale: hæc nimirum securitatem, breuiemq; morbum significat. Quòd si aliq; quid horum deest, ut modò liquida sit, modò album, leueq; in ipsa resideat, hæc ut longiorem morbum denuntiat, ita securitatem minorem pollicetur.
- 27 **S**ubruba urina, in qua subrubrum, leueq; residet, quāquam superiore morbum diuturniorem, eundem tamen salubriorem fore declarat.
- 28 **M**ala est urina, quā id quod residet, parti farinae crassiori simile est: peior uerò, si lamis: ac uituperatur quoq; alba, tenuisq;: quanquam longa maius periculum illa portendit in qua quædam tanquam suffura resident.
- 29 **N**ebulæ in urina suspensæ, albæ quidem bonæ, nigræ uerò malæ sunt.
- 30 **C**Aeterum quoad urina rufa, tenuisq;: apparuerit, crudum morbum significat. Quòd si diutius talis permāserit, ne priusquam morbus quiescat, æger uiribus destitutus succubat, periculū est. Perniciosissima est urina, quæ mali odoris, & diluta, & tenuis, & nigra, & crassa est.

In

**I**N uiris quidem & mulieribus nigra, in 33  
pueris uerò tenuis & diluta, deterrima  
est.

**S**urina tenuis & cruda, sic diu fertur, 34  
Sut reliqua signa salutaria sint, plerum-  
que infra septum transuersum abscessus  
oriri solet.

**N**Equè leuiter terrere nos debet uri- 35  
na, cui pinguedo telis araneorū simi-  
lis innatat, quippe que hominem tabe con-  
sumi significat.

**N**ubecularum positum, supremumque 36  
locum, an infimum teneant, obser-  
uare oportet. Nam quæ in ima parte con-  
stituuntur cum coloribus, quos supra pro-  
posui, bonæ sunt, atque laudantur: quæ  
uero sursum attolluntur, malæ, uituperan-  
dæque sunt.

**S**ed caue ne uesica quoquo modo af- 37  
fecta, si huiusmodi reddiderit urinas,  
te decipiat: tales enim non ad uniuersum  
corpus, sed ad ipsam duntaxat uesicam re-  
ferri debent.

*DE SYMPTOMATIBUS*

**P**erquam utilis est uomitus, qui bilem 38  
pituitæ mistam habet, si neq; crassi-  
tie, nequè multitudinis admodam exce-

f 2 dat

dat: nam syncerae pituitae, bilisue uomitus periculosus est.

39 **S**I uerò uiridis, aut liuidus, aut niger est, quilibet horum colorum acciderit, uitiosus est.

40 **S**I uerò omnes affatim in eodem apparerant, mortis periculum ualde timendum est.

41 **A**D ultima uentum esse testatur liuidus uomitus, praecipue si malus in hoc odor est. Siquidem foetores in quouis uomitu mali sunt.

## D E S P U T O .

43 **I**N pulmonis, costarumq; doloribus, oportet ut sputum celeriter, facileq; screeatur. Et cruor sputo uehementer miscetur. Etenim si multo post doloris initium, aut cruentum, aut rufum, aut non sine multa tussi, nec adeo commistum expuitur, uitiosum censetur.

46 **Q**uippe cruentum, si syncerum quoque fuerit, periculum subesse testatur, album uerò, uiscidum, & rotundum inutile est.

47 **M**Ali etiam morbi testimonium est quod admodum uiride, quodque spumofum est.

Id

**I**D uerò omni alio deterius est, quod sic 48  
est syncerū ut nigrū quoque uideatur.  
Neque tutū est sputū, quod nō expurga-  
tur, nec proiicit ipsum pulmo, sed ob ni-  
miam plenitudinem feruet in gutture.

**I**N omnibus morbis pulmonis destilla- 49  
tio, sternutamentumq; siue præfuerint,  
siue superuenerint, periculum ostendunt,  
quanquam in cæteris morbis, uel pericu-  
losissimis, utilitate carent.

**S**Putum cruentum cui paulum sangui- 50  
nis admistum est, in morbi principio,  
inflammato pulmone proiectum, securita-  
tem atque auxilium pollicetur, quod uerò  
ad septimum usq; diem, longiorue spatio  
tale apparet, non adeò tutum est.

**O**Mne sputū, quod dolorē nō mitigat, 51  
malum est. Nigrum, ut supra demon-  
strauimus, pessimum est: sed longe saluber-  
rimum est id quod dolorem placat.

## DE SUPPURATIONE.

**D**Olores in dictis sedibus, quos neque 52  
sputi purgatio, neque soluta aluus,  
neque sanguinis missio, neq; medicamen-  
tum, neque uictus ratio, sedare potuit, sci-  
re licet eos ad suppurationem tendere.

f 3 Sup

53 **S**Uppuratio erumpens, sputo adhuc bilioso apparente, sine bilis seorsum, sine unâ cum pure expuatur, admodum perniciofa est, præferim si à die morbi septimo incæperit pus ab huiuscemodi sputo pro-

54 cedere. Itaque timendū est ei qui sic expuit, ne decimaquarta die moriatur, nisi salutiferum aliquod indicium interea superueniat.

56 **P**ORRò bonæ spei signa sunt, si æger bene sustinet morbum, si facile spirat, si dolor leuatus est, si sine difficultate sreat, si corpus æqualiter molle & calidū est, neque sitis infestet: præterea urina, alui sedimina, somni, sudores, ut de singulis supra demonstrauius, probè respondent, quorū si nullum deest, haudquaquam eger morietur. Contrà, si intolerabilis est morbus, si halitus magnus & frequens est, neq; mitigatus est dolor, uix sputum redditur, sitis uehementer cruciat, febris inæqualiter corpus afficit, si deniq; uenter & latera uehementer calent, fronte, manibus, & pedibus frigore affectis, atque urina & alui excrementa, & somni, & sudores, ex supra propositis notis periculum immanantur. quidquid horum iam dicto sputo superuenierit, aut nono, aut undecimo

imo die ægrum moriturum significat, ita ut decimumquartum non queat attingere. Huiusmodi coniectura letale spiritum consequi oportet, quod uidelicet ad decimumquartum diem ægrum uiuere non permittit. Ex prædictis itaque signa, tum bona, tum mala perpendere, ac subinde futura prædicere oportet.

**R**eliquæ autem uomicæ magna ex parte rumpuntur. sed aliæ in die uigesimo, aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo, nonnullæ ad sexagesimum usque perueniunt.

**P**roinde suppurationis initium obseruare oportet, quod ab eo die putandum est quo primû quis aut febricitauit, aut inhorruit, aut pro dolore grauitatem illius partis sensit, quã antea dolor infestabat. Nam talia in suppurationû principio accidere solent, ab hoc igitur tempore, usque ad iam definita spatia, uomicarû eruptiones expectandæ sunt.

**A**n uero alteram duntaxat partem uomica occupet, ex his ferè notis perpendere licet, si alterû latus dolore cruciatur, & altero calidius est, atque ubi in partem sanã aliquis decubuit, interrogatus, onerari eam, ueluti ex pondere aliquo respondeat. quibus cognitis, in eo latere suppu-

omn

f 4

ration

rationem esse coniicies, cui gravitas incumbit.

60 **S**Uppuratos omnes hoc pacto deprehendes, Si febris nō dimittit, eaq; interdium leuior est, noctu increfeit, multus sudor oritur, tussiedi cupiditas est, sed nihil penē excreatur, oculi cauātur, malę rubēt, ungues in manibus curuantur, digiti, maximeq; summi calent, pedes tument, cibi fastidiū est, pustulae toto corpore nascuntur.

61 Atq; diurnarū uomicarum hae sunt notae, quibus haud dubia fides adhibenda est. Sed quę breuiori spatio duraturę sunt, ex iisdem notis deprehenduntur, atque ex his quoque quę in principio apparere solent, simul si spiritus maiori cum difficultate trahitur.

62 **C**eleriore, tardiorē uel eruptionem cita coniicies, Si protinus ab initio tussis fuit, & spiritus difficultas, atq; sputi excretio, uomica intra uigesimum diem erumpet. Si uerō non adeō uehemens fuerit dolor, cæteraq; illi ex proportione respōdeāt, serius ruptura sequetur: quo tempore & dolorē & spirandi difficultatē minui, atq; sputi sreatū increfcere, ante uidelicet puris eruptionem, necesse est.

Cæter

**C**Aeterum à periculo tuti sunt, quibus eodem die quo eruptio facta est, febris conquieuit, desieruntq; urgere cibi fastidium & sitis, alius exigua quædam & figurata reddit, pus album, leue, simplici colore, & sine pituita est, atque sine dolore leui tussicula eiicitur. Hæ sunt notæ perquam salubres, quæ celeriter liberant hominem. ab his securitatem quoque pollicentur, quæ ad ipsas proxime accedunt. At certum periculum est, si febris non quieuit, aut post quietem repetit. Item si sitis est, si cibi fastidium, si uenter liquidus, si pus est liuidum aut pallidum, si nihil nisi spumantem pituitam æger sereat. Itaque seruari non possunt, quibus omnia hæc accidunt. quibus uerò non omnia, alii quidem moriuntur, alii uerò post longa temporum interualla sani euadunt. Ex omnibus autem iam propositis coniecturis, reliquarum quoq; affectionum signa considerare oportet.

## DE ABCESSIBVS.

**Q**uibus ob laborantem pulmonem, abscessus secundum aures oriuntur, & in partibus infernis suppurantur, ac fistulam efficiunt, iis secunda ualētudo

f s cont

contingere solet.

65 **I**N quibus huiuscemodi notas obserua-  
bis, Si febris non conquiescit, neq; do-  
lor mitigatur, si sputum non pro- ratione  
eiicitur, si aluus, neque biliosa, neq; liqui-  
da, neque sincera excernit, si in urina ad-  
modum exigua, multa resident, ac reliqua  
quoque signa omnia securitatem polli-  
ceantur, eiusmodi abscessus expectandi  
sunt.

66 **Q**ui aliis quidem eueniunt in parti-  
bus infernis, si quodam modo in-  
flammata fuerint præcordia: aliis uero in  
superioribus, si præcordia neque tumore,  
neque dolore infestantur, sed accedit pro  
tempore spiritus difficultas, quæ deinde  
sine ulla euidenti occasione quiescit.

67 **I**N uehemèti periculosaq; peripneumo-  
nia non inutiliter in cruribus nascun-  
tur abscessus: nec potest aliud quicquam  
melius accidere, præsertim si mutato spu-  
to sic appareant. Siue enim tumor siue do-  
lor sentitur, sputo cruento in pus iam cõ-  
uerso excretoq; , tutissimum id indicium  
est. Nam & æger à periculò liberatur, &  
abscessus doloris expers, celerrimè con-  
quiescit. At si neq; sputum probe excerni-  
tur, nihilq; residet in urina, quod bonam  
spem

spem fulcire uideatur, ne ex eo articulo claudicat eger, uel plurima certe sustineat negotia, periculum est.

**S**I uerò subsederunt abscessus, sed rursus repetunt, non prodeunte sputo, ac perseverante febre, grauis timor est, ne delirium subeat æger, aut moriatur.

**S**ANÈ ex suppurationibus, quas pulmonum morbi concitarunt ferè senes moriuntur: ex cæteris, iuniores.

**L**umborum, inferiorumq; partiũ dolor, res, quibus febris quoq; accedit, si ad septũ trãuersum transeũt, relictis inferioribus, admodũ perniciosi sunt. animaduertenda tamen reliqua quoq; indicia sunt. si enim periculosum aliquod signũ accesserit, hominẽ à spe deponit. Quũ urũtur suppurati, si pus fluxerit purũ, candidum, & sine fœtore, seruantur. si uerò subernentũ, cœnosumq;, pereunt. Si ad septum trãuersum, malum ascenderit, nullo reliquorum signorũ periculum ostendente, futuræ suppurationis indubitata spes est.

EX VESICA NOTAE.

**V**esica dura, dolens, graue periculum, letaleq; comminatur: idq; si cõtinauo quoq; febris accesserit. nã uesicæ dolores, ualid

ualidam necādi uim obtinēt, quo tempo-  
re alius etiam nihil reddit, nisi dura quæ-  
dam, ac ne ea quidem, nisi cogatur.

72 **A**T uerò urina purulenta procedens,  
in qua residet album & leue, metum  
detrahit.

73 **Q**uòd si ab huiusmodi urina dolor  
leuatus non est, neq; uesica mol-  
lior effecta est, neq; febris conquieuit, la-  
borantem per primos morbi circuitus mo-  
riturum, denuntiandum est.

74 **I**D uerò pueris à septimo anno ad deci-  
mum quintū præcipue accidere solet.

## H I P P O C R A T I S C O I P R A E - fagiorum liber tertius.

D E F E B R I B V S .

1 **F**E B R E S , siue sanus ab  
ipsis quis euadat, siue pereat,  
æquali dierum numero fini-  
untur.

2 **V**T enim saluberrimæ febres, quæ ui-  
delicet tutissimis fulciuntur notis,  
3 die quarto uel antea quiescere solēt: Ita  
pessimæ quæq; & qb<sup>9</sup> periculosissima ad-  
sunt

sunt signa, die quarto, uel citi<sup>9</sup> interficiunt.

**P**rimus itaq; earū insultus ita finitur, 4  
 alter in septimum diem producitur,  
 tertius in undecimū, quartus in decimū-  
 quartū, quintus in decimumseptimū, sex-  
 tus in uigesimalum. Igitur accessiones ipsæ  
 ex acutissimis morbis per quatuor in yi- 11  
 ginti auctæ finiuntur. Verū huiuscemodi 5  
 suppuratio per dies integros nimirū fieri  
 nō potest: quippe quū nec annus, nec mē- 11  
 ses ipsi, integris numerentur diebus.

**D**einde eadem ratione, atq; additio- 6  
 ne, primus circuitus ad quatuor &  
 triginta, alter ad quadraginta, tertius ad  
 sexaginta dies perueniet.

**S**ed huiusmodi morbos, qui longiori 7  
 spatio finiri debēt, ab initio perquam  
 difficile est discernere, quōd similitima  
 sint eorum principia. Animaduertere ta-  
 mē à prima die oportet, atq; singulos die-  
 rū quaterniones obseruare: sic enim haud  
 obscure scies, quō se conuersurus sit mor-  
 bus. Ac quartanæ quoq; conditio hunc 8  
 seruat ordinem.

**M**orbi autē tempore breuissimo fi- 9  
 nem attingētes, facilius dignoscū-  
 tur, utpote qui maximis protinus ab ini-  
 tio distinguuntur differentiis, siquidem ad  
 sanit

sanitatem tendentes, facile spirant, nō dolent, dormiunt noctu, ac reliqua quoque signa, maximam eis securitatem pollicentur. Perituri uerò difficulter spirant, delirant, uigilant, cæteraq; id genus pessima signa eis accedunt.

**V**T igitur, his sic se habentibus, morbos ad iudicium tendentes coniectura, consequi oportet, & ex tempore, & ex singulis additionibus: Ita eadem quoque ratione in mulieribus, morborum iudicia, à partu numeranda sunt.

**C**apitis in febre uehementes, perpetuiq; dolores, accedente letalium notarū aliqua, ualde sunt perniciosi: si uerò nullo tali signo apparente, diem uigesimū dolor excellerit, neque febris conquiescat, ex naribus sanguinis fluorem, aut in partibus inferioribus abscessum expectabimus. Similiter dolori etiam recenti, sanguinis profusio ex naribus, aut suppuratio superuenire solet, precipue si dolor & tempore, & frontem infestauerit.

**M**aximè uerò sanguinis fluxio expectanda est in iuuenibus, qui quintum & trigessimum annum nondum superauerunt, nam maioribus natu, suppuratio ferè oritur.

Auris

**A**uris dolor acutus cū febre nō inter- 15  
mittēte, uehementiq; , graue periculū  
minatur. nam & mentem turbat, & homi-  
nēm rapit. Quum igitur anceps sit huius  
rei exitus, à primo protinus die omnibus  
signis accuratè animum adhibere oportet.  
Nam ex eo casu iuniores quidem 16  
intra septimum diem, seniores uerò mul-  
tò tardius moriuntur: quippe qui non  
æque magnas febres experiuntur, neque  
ad eò infaniunt. proinde sustinere possunt  
donec suppuretur affectus. Quòd si mor-  
bus in hac ætate reuertatur, magna ex par-  
te interficere solet. Sed iuniores, antea  
quàm auris suppuretur, pereunt: nisi pus  
icandidum ab ea defluens, securitatem pol-  
liceatur, præsertim ubi salutarium quoq;  
signorum aliquod apparet.

**N**eq; leuiter terri debemus ubi fe- 17  
bricitanti fauces exulcerantur: cui si  
aliud quoq; ex magnis quæ supra decla-  
rauimus accesserit, in periculo hominem  
uersari, denuntiandum est.

## DE ANGINA.

**A**ngina, periculosissima est, celeri- 18  
terq; enecat, si neq; in faucibus, neq;  
in ceruice quicquam apparet, si dolor ue-  
hemens

hemens est, si uix spiritus trahitur: etenim eodem die iugulat, licet interdum usque ad secundum, aut tertium, aut etiam quartum protrahatur.

19 **Q**Uæ uero in reliquis quidē non minore dolore afficit, in faucibus uero tumorem ruboremq; excitat, superiori non minus periculosa est, sed longius spatium habebit, præcipue si uehemens fuerit rubor.

20 **S**ED tum præcipue malū prolongatur, si quum non solum fauces, sed ceruicem quoque rubor occupat. maxime uerò potest ab ea secunda ualetudo contingere, si rubor simul & ceruicem & pectus comprehendat, neque ad interna reuertatur erysipelas.

21 **Q**Uum uerò deletur erysipelas, sed non in decretoriis diebus, neque in exteriores partes conuertitur tumor, neq; pus creat æger, sed leuis & à dolore immunis uidetur, id aut mortē significat, aut dolorem reuersum.

22 **T**Utius est & tumorem & ruborem in externas maxime partes conuerti. si uerò ad pulmonem conuersio fiat, dementiam excitabit: quanquā nonnulli sic affecti, magna ex parte suppurantur.

Gurg

**C**urgulio si cum rubore tumescit, sine 23  
periculo præcidi non potest. etenim  
inflammatio, sanguinisq; profusio ei acce-  
dit. Proinde satius est aliis quibusdam au-  
xiliis uti, quibus extenuari possit. Quum  
uero pallidior efficitur, uua nominari so-  
let: quòd si tum ima eius pars crassa & ro-  
tunda, summa uerò tenuis uideatur, intre-  
pide præcidi debet. Satius tamen fuerit,  
antea quàm manus adhibeatur, aluum ua-  
cuare, si tempus id ita permittat, ut inte-  
rim suffocatio hominem non præoccupet.